
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 본예산 일반회계 환경관리과 ~ 환경관리과

부서: 환경관리과
정책: 자연환경보전관리
단위: 자연환경보전행정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

환경관리과 12,622,508 15,546,919 △2,924,411

국             15,000

광          1,300,000

도            417,000

시         10,890,508

자연환경보전관리 75,350 1,036,701 △961,351

자연환경보전행정지원 75,350 1,036,701 △961,351

자연보호활동 추진 28,730 27,260 1,470

301 일반보상금 28,730 27,260 1,470

10 행사실비보상금 28,730 27,260 1,470

  □ 자연보호협의회 수련대회 참석자 보상                 3,200

  □ 자연보호헌장선포기념행사 참석자 보상                 4,500

  □ 자연보호세미나 및 각 종 회의 참석자 여비 보상                 3,440

  □ 지방의제21 각 종 회의 참가자 여비 보상                 3,040

  □ 국토대청결활동 참석자 급식 제공                 8,400

  □ 환경보전교육 홍보강사 여비                 1,200

  □ 환경의 날 및 지구의 날 행사 참석자 보상                 1,750

  □ 환경노래부르기 참석자 보상                 3,200

  80,000원 * 20명 * 2회

  50,000원 * 90명

  80,000원 * 43명

  80,000원 * 38명

  3,500원 * 200명 * 12회

  80,000원 * 3명 * 5회

  3,500원 * 500명

  80,000원 * 40명

환경개선부담금 및 관리업무 추진 46,620 45,440 1,180

201 일반운영비 13,990 14,490 △500

01 사무관리비 12,790 13,290 △500

  □ 일반수용비                 7,400

    ○ 환경개선비용부담금 교육교재 유인                 1,200

    ○ 환경개선부담금 창봉투 제작                 1,200

    ○ 환경교육 교재 유인                 1,000

  2,000원 * 600부 * 1회

  60원 * 20,000매 * 1회

  5,000원 * 200매
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부서: 환경관리과
정책: 자연환경보전관리
단위: 자연환경보전행정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 국토대청결활동 홍보물 제작                 2,000

      · 전단                 1,000

      · 현수막                 1,000

    ○ 시민환경분야 실천지침 유인                 2,000

  □ 급량비                 5,390

    ○ 환경관리업무 추진                 5,390

  200원 * 5,000매

  100,000원 * 10매

  2,000원 * 1,000매

  7,000원 * 7명 * 110일

02 공공운영비 1,200 1,200 0

  □ 공공요금 및 제세                 1,200

    ○ 환경오염신고용 전화료                 1,200  100,000원 * 12월

202 여비 32,180 30,500 1,680

01 국내여비 32,180 30,500 1,680

  □ 환경관리업무 추진                16,100

  □ 환경순찰 및 환경업무 추진(공통)                16,080

    ○ 환경순찰                10,080

    ○ 합동단속                 6,000

  20,000원 * 7명 * 115일

  20,000원 * 6명 * 7일 * 12월

  80,000원 * 5명 * 5일 * 3회

301 일반보상금 450 450 0

12 기타보상금 450 450 0

  □ 환경오염신고자 보상                   450  30,000원 * 15명

대기,수질오염관리 158,222 311,656 △153,434

국             15,000

시            143,222

대기 및 소음관리 158,222 311,656 △153,434

국             15,000

시            143,222

대기및소음진동배출시설 관리 128,222 228,682 △100,460
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부서: 환경관리과
정책: 대기,수질오염관리
단위: 대기 및 소음관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 32,074 21,824 10,250

01 사무관리비 25,514 14,864 10,650

  □ 일반수용비                16,874

    ○ 측정장비검사수수료(정도검사)                 1,874

      · 매연측정기                   150

      · 배출가스측정기                   150

      · 소음측정기                    74

      · 굴뚝먼지측정기                 1,500

    ○ 시민환경교육책자제작                 1,000

    ○ 환경오염도 위탁 검사수수료                 3,000

    ○ 환경관리메뉴얼제작                 1,500

    ○ 환경오염예방홍보물 제작                 1,000

    ○ 폐수 채수병 구입                 2,000

    ○ 환경관리인 교육교재 유인                 1,500

    ○ 환경오염예방 현수막 제작                 1,000

    ○ 온실가스줄이기 홍보물 제작                 4,000

  □ 운영수당                 6,500

    ○ 기후변화 순회 강사 수당                 1,500

    ○ 환경순회강사 수당                 5,000

  □ 급량비                 1,540

  □ 임차료                   600

    ○ 사업장폐기물처리차량 임차                   600

  150,000원 * 1대

  150,000원 * 1대

  74,000원 * 1대

  1,500,000원 * 1대

  1,000원 * 1,000부

  500,000원 * 6회

  5,000원 * 300부

  50원 * 20,000매

  5,000원 * 400개

  5,000원 * 300부

  100,000원 * 10매

  2,000원 * 2,000부

  300,000원 * 5명 * 1시간

  1,000,000원 * 5명 * 1시간

  7,000원 * 2명 * 110일

  300,000원 * 1대 * 2종

02 공공운영비 6,560 6,960 △400

  □ 공공요금 및 제세                 4,560

    ○ 대기오염자동측정자료 전송 회로선                 2,160  180,000원 * 12월
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부서: 환경관리과
정책: 대기,수질오염관리
단위: 대기 및 소음관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 대기측정망 전기요금                 2,400

  □ 시설장비유지비                 2,000

    ○ 대기오염 측정장비 수리 및 보수                 2,000

  200,000원 * 12회

  1,000,000원 * 2종

206 재료비 3,160 2,860 300

01 재료비 3,160 2,860 300

  □ 검사용기기교정용 표준가스 구입                 1,000

  □ 자동차배출가스 여지 구입                   300

  □ 자동차배출가스 필터 구입                   600

  □ 산소센스 구입                   800

  □ 소음측정기 여지 구입                   300

  □ 매연측정기 표준지 구입                   160

  500,000원 * 2통

  150,000원 * 2통

  200,000원 * 3개

  400,000원 * 2개

  100,000원 * 3통

  80,000원 * 2회

207 연구개발비 30,000 154,000 △124,000

01 연구용역비 30,000 154,000 △124,000

  □ 생태녹색도시 연구 용역                30,000  30,000,000원 * 1식

301 일반보상금 6,588 6,198 390

10 행사실비보상금 6,588 6,198 390

  □ 자율환경감시원 자율지도 급식                   588

  □ 명예환경감시협조원 급식 제공                   560

  □ 환경관리인 공단 주변 정화활동 참석자 급식                   840

  □ 환경관리 우수 배출사업장 선진지 견학                 3,200

  □ 그린스타트 운동 참석자 급식 제공                 1,400

  7,000원 * 7명 * 12회

  7,000원 * 4명 * 20회

  7,000원 * 60명 * 2회

  80,000원 * 40명

  7,000원 * 200명

307 민간이전 20,400 28,800 △8,400

05 민간위탁금 20,400 28,800 △8,400

  □ 대기오염측정망 민간위탁금                20,400  1,700,000원 * 1대 * 12월
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부서: 환경관리과
정책: 대기,수질오염관리
단위: 대기 및 소음관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 6,000 6,000 0

01 시설비 6,000 6,000 0

  □ 환경오염 피해에 따른 폐기물처리비                 6,000

    ○ 사업장폐기물처리비                 2,500

    ○ 지정폐기물처리비                 1,500

    ○ 감염성폐기물처리비                 2,000

  500,000원 * 5회

  500,000원 * 3회

  500,000원 * 4회

405 자산취득비 30,000 9,000 21,000

01 자산및물품취득비 30,000 9,000 21,000

  □ 환경개선부담금 고속프린터기 구입                30,000  30,000,000원 * 1식

탄소포인트제 인센티브 지원사업 30,000 0 30,000

국             15,000

시             15,000

301 일반보상금 30,000 0 30,000

국             15,000

시             15,000

12 기타보상금 30,000 0 30,000

  □ 국고보조사업                30,000

    ○ 탄소포인트제 인센티브 지급                30,000  15,000원 * 2,000명

국             15,000

시             15,000

청소관리 932,380 1,053,294 △120,914

깨끗하고 희망찬 거리 만들기 932,380 1,053,294 △120,914

생활쓰레기 수거 835,490 909,890 △74,400

201 일반운영비 181,790 161,890 19,900

01 사무관리비 21,690 21,690 0
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부서: 환경관리과
정책: 청소관리
단위: 깨끗하고 희망찬 거리 만들기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 일반수용비                14,550

    ○ 청소용 도구 구입                 2,700

      · 빗자루                 1,000

      · 삽                   800

      · 큰삽                   900

    ○ 쓰레기투기 단속 홍보물 제작                 7,000

      · 전단                 5,000

      · 현수막                 2,000

    ○ 대형폐기물 스티커 제작                 3,200

    ○ 청소차쓰레기 날림 방지용 덮개                 1,200

    ○ 쓰레기불법투기 단속용 모자 구입                   450

  □ 급량비                 7,140

    ○ 청소행정 업무추진                 4,620

    ○ 청소차기사 새벽 급식                 2,520

  5,000원 * 100개 * 2회

  8,000원 * 100개

  9,000원 * 100개

  400원 * 2,500매 * 5종

  100,000원 * 20매

  400원 * 8,000매

  50,000원 * 12대 * 2회

  5,000원 * 90개

  7,000원 * 6명 * 110일

  7,000원 * 9명 * 40일

02 공공운영비 160,100 140,200 19,900

  □ 공공요금 및 제세                11,850

    ○ 청소차 보험료 및 검사 수수료                 7,650

      · 청소차                 5,600

      · 화물(중형)                 1,300

      · 승용차(짚)                   750

    ○ 청소차량 환경개선부담금                 3,600

    ○ 쓰레기불법투기 과태료 고지서 및 독촉장 우편 수수료                   300

    ○ 반송 우편료                   300

  □ 시설장비유지비                 9,750

    ○ 쓰레기봉투 창고 무인경비시스템 유지관리비                 3,000

    ○ 롤온박스유지비(정비 및 도색)                 2,250

  700,000원 * 8대

  650,000원 * 2대

  750,000원 * 1대

  150,000원 * 12대 * 2회

  300원 * 1,000건

  1,500원 * 200건

  250,000원 * 12월

  150,000원 * 15대
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부서: 환경관리과
정책: 청소관리
단위: 깨끗하고 희망찬 거리 만들기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 무인카메라 유지관리비                 4,500

  □ 차량·선박비               138,500

    ○ 청소차량유지비(유류 및 차량 수리)               138,500

      · 청소차(재활용 포함)               126,500

      · 기타                12,000

  450,000원 * 10대

  11,500,000원 * 11대

  6,000,000원 * 2대

202 여비 19,200 18,600 600

01 국내여비 19,200 18,600 600

  □ 청소행정 업무추진                13,800

  □ 청소차운전원 업무추진                 5,400

  20,000원 * 6명 * 115일

  50,000원 * 9명 * 12월

206 재료비 147,900 182,800 △34,900

01 재료비 147,900 182,800 △34,900

  □ 쓰레기종량제 규격봉투 제작               147,900

    ○ 5ℓ                10,500

    ○ 10ℓ                28,000

    ○ 20ℓ                28,200

    ○ 50ℓ                20,800

    ○ 75ℓ                29,600

    ○ 100ℓ                19,300

    ○ 공공용마대                11,500

  21원 * 500,000매

  28원 * 1,000,000매

  47원 * 600,000매

  104원 * 200,000매

  148원 * 200,000매

  193원 * 100,000매

  230원 * 50,000매

207 연구개발비 14,000 0 14,000

01 연구용역비 14,000 0 14,000

  □ 쓰레기종량제 시행추진 시민의식 평가 용역                 6,000

  □ 공동주택 생활폐기물 민간위탁금 수수료 산정 용역                 8,000

  6,000,000원 * 1식

  8,000,000원 * 1식

301 일반보상금 1,000 1,000 0

12 기타보상금 1,000 1,000 0
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부서: 환경관리과
정책: 청소관리
단위: 깨끗하고 희망찬 거리 만들기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 쓰레기불법투기 신고자 보상금                 1,000  50,000원 * 20명

307 민간이전 437,600 487,600 △50,000

05 민간위탁금 437,600 487,600 △50,000

  □ 대형폐기물 위탁처리비                50,000

  □ 생활폐기물 수집운반대행비(공동주택)               387,600

  250,000원 * 200톤

  1,900원 * 17,000세대 * 12월

401 시설비및부대비 4,000 3,000 1,000

01 시설비 4,000 3,000 1,000

  □ 쓰레기불법투기 경고판 설치                 4,000  100,000원 * 40개소

405 자산취득비 30,000 55,000 △25,000

01 자산및물품취득비 30,000 55,000 △25,000

  □ 무인감시카메라(CCTV)                30,000  5,000,000원 * 6대

쓰레기수거 인부임 관리 96,890 143,404 △46,514

101 인건비 56,894 104,172 △47,278

04 기간제근로자등보수 56,894 104,172 △47,278

  □ 피서철 쓰레기 수거 인부임                11,220

    ○ 인부임                 9,900

    ○ 주휴수당                 1,320

  □ 환경미화원 대체 일시사역 인부임                45,674

    ○ 인부임                27,300

    ○ 주휴수당                 5,460

    ○ 휴일수당                 8,190

    ○ 초과근무수당                 4,724

  33,000원 * 4명 * 75일

  33,000원 * 4명 * 10일

  35,000원 * 3명 * 260일

  35,000원 * 3명 * 52일

  52,500원 * 3명 * 52일

  6,560원 * 3명 * 20시간 * 12월

201 일반운영비 11,950 11,550 400

01 사무관리비 2,000 2,000 0
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부서: 환경관리과
정책: 청소관리
단위: 깨끗하고 희망찬 거리 만들기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 일반수용비                 2,000

    ○ 환경미화원 복지회관 소모품 구입                 2,000  20,000원 * 10종 * 10회

02 공공운영비 9,950 9,550 400

  □ 연료비                 6,750

    ○ 환경미화원 복지관                 6,750

  □ 시설장비유지비                 3,200

    ○ 환경미화원 복지관(보일러)수리                   800

    ○ 환경미화원 봉급 프로그램 유지관리                 2,400

  1,500원 * 30L * 150일

  400,000원 * 2회

  200,000원 * 12월

301 일반보상금 22,076 21,532 544

10 행사실비보상금 14,576 14,832 △256

  □ 환경미화원 교육 급식 제공                 1,876

  □ 환경미화원 산업 시찰(전체)                 6,700

  □ 장기 근속자 및 모범 환경미화원 부부 선진지 견학                 6,000

  7,000원 * 67명 * 4회

  100,000원 * 67명

  600,000원 * 10쌍

12 기타보상금 7,500 6,700 800

  □ 환경미화원 시상                 4,500

    ○ 상패 제작                 1,000

    ○ 부상품                 3,500

  □ 환경미화원 재해 보상비                 3,000

    ○ 순직 위로금                 3,000

  100,000원 * 10명

  350,000원 * 10명

  3,000,000원 * 1명

307 민간이전 5,970 6,150 △180

01 의료및구료비 890 890 0

  □ 산증후군출혈열 예방접종(환경미화원 등)                   890  10,000원 * 89명

02 민간경상보조 5,080 5,260 △180

  □ 환경미화원 노조 운영비                 5,080

    ○ 사무실 등 용품 구입                 2,400  24,000원 * 10종 * 10회

- 9 -



부서: 환경관리과
정책: 청소관리
단위: 깨끗하고 희망찬 거리 만들기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 체육대회 행사비                 2,680  40,000원 * 67명

폐기물 자원화 1,243,160 1,214,790 28,370

도             27,000

시          1,216,160

재활용 생활화 550,140 539,340 10,800

도             27,000

시            523,140

생활폐기물 재활용관리 7,740 11,340 △3,600

201 일반운영비 6,740 10,340 △3,600

01 사무관리비 6,740 10,340 △3,600

  □ 일반수용비                 2,000

    ○ 재활용분리배출홍보물제작(팜플렛)                 1,000

    ○ 1회용품 과대포장 및 1회용품 사용규제 홍보물 전단 제작(팜플렛)                 1,000

  □ 급량비                 1,540

  □ 임차료                 3,200

    ○ 폐냉장고 처리 차량 임차                 3,200

  400원 * 2,500매

  400원 * 2,500매

  7,000원 * 2명 * 110일

  400,000원 * 1대 * 8회

301 일반보상금 1,000 1,000 0

12 기타보상금 1,000 1,000 0

  □ 1회용품 규제 위반 신고보상금                 1,000  20,000원 * 50건

재활용품 선별 운영관리 452,400 441,400 11,000

201 일반운영비 24,000 24,000 0

02 공공운영비 24,000 24,000 0

  □ 시설장비유지비                24,000

    ○ 재활용품컨테이너 유지보수                 4,500

    ○ 폐비닐 간이집하장 유지보수                 4,500

  300,000원 * 15개소

  300,000원 * 15개소
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부서: 환경관리과
정책: 폐기물 자원화
단위: 재활용 생활화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 재활용선별장장비유지비(선별기외 5종)                15,000  15,000,000원 * 1회

206 재료비 5,000 0 5,000

01 재료비 5,000 0 5,000

  □ 자원순환분리 수거함 제작(폐의약품 수거함)                 5,000  50,000원 * 100통

207 연구개발비 6,000 0 6,000

01 연구용역비 6,000 0 6,000

  □ 재활용선별장운영 민간위탁 수수료 산정 용역                 6,000  6,000,000원 * 1회

307 민간이전 401,400 401,400 0

05 민간위탁금 401,400 401,400 0

  □ 재활용선별시설 민간위탁 운영               270,000

  □ 일반쓰레기 처리비               131,400

  22,500,000원 * 12월

  180,000원 * 2톤 * 365일

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

  □ 영농폐기물 간이집하장 설치                10,000  5,000,000원 * 2개소

405 자산취득비 6,000 6,000 0

01 자산및물품취득비 6,000 6,000 0

  □ 재활용품 컨테이너 구입                 6,000  3,000,000원 * 2동

농어촌폐비닐수거보상비지원 63,300 63,300 0

도             19,000

시             44,300

301 일반보상금 63,300 63,300 0

도             19,000

시             44,300

12 기타보상금 63,300 63,300 0

  □ 도비보조사업                63,300
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부서: 환경관리과
정책: 폐기물 자원화
단위: 재활용 생활화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 농촌일자리창출 폐비닐 보상금 지원                63,300  63,300,000원 * 1식

도             19,000

시             44,300

재활용품수집보상금 지원 26,700 23,300 3,400

도              8,000

시             18,700

301 일반보상금 26,700 23,300 3,400

도              8,000

시             18,700

12 기타보상금 26,700 23,300 3,400

  □ 도비 보조사업                26,700

    ○ 재활용품 수집 보상금 지원                26,700  26,700,000원 * 1식

도              8,000

시             18,700

음식물폐기물 자원화 693,020 675,450 17,570

음식물폐기물관리운영 693,020 675,450 17,570

101 인건비 8,910 5,940 2,970

04 기간제근로자등보수 8,910 5,940 2,970

  □ 음식물수거함세척인부                 8,910  33,000원 * 6명 * 45일

201 일반운영비 7,600 12,000 △4,400

01 사무관리비 7,600 12,000 △4,400

  □ 일반수용비                 2,000

    ○ 음식물분리배출 홍보물 제작                 2,000

      ·  전단(팜플렛)                 1,000

      ·  현수막                   500

      ·  스티커                   500

  400원 * 2,500매

  100,000원 * 5개

  100원 * 5,000매
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부서: 환경관리과
정책: 폐기물 자원화
단위: 음식물폐기물 자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 임차료                 5,600

    ○ 음식물수거함 운반 차량 임차                 5,600  200,000원 * 1대 * 7일 * 4회

206 재료비 16,510 3,510 13,000

01 재료비 16,510 3,510 13,000

  □ 음식물쓰레기 규격봉투 제작                 3,510

    ○ 3L                   560

    ○ 5L                 1,700

    ○ 10L                 1,250

  □ 음식물폐기물 분리수거함 제작                13,000

  14원 * 40,000매

  17원 * 100,000매

  25원 * 50,000매

  65,000원 * 200개

207 연구개발비 6,000 0 6,000

01 연구용역비 6,000 0 6,000

  □ 음식물류폐기물 민간위탁 원가조사 용역                 6,000  6,000,000원 * 1식

307 민간이전 654,000 654,000 0

05 민간위탁금 654,000 654,000 0

  □ 음식물쓰레기 민간위탁처리비               654,000

    ○ 단독주택               409,200

    ○ 공동주택               244,800

  60,000원 * 22톤 * 310일

  1,200원 * 17,000세대 * 12월

폐기물처리시설 및 정화조 관리 3,786,463 3,896,992 △110,529

폐기물처리시설 관리운영 3,727,940 3,842,769 △114,829

매립장 운영 관리 126,440 341,269 △214,829

201 일반운영비 74,040 95,393 △21,353

01 사무관리비 33,900 43,600 △9,700

  □ 일반수용비                24,120

    ○ 쓰레기매립장 침출수 운송 수수료(감문외 2개소)                 3,000  500,000원 * 3개소 * 2회
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부서: 환경관리과
정책: 폐기물처리시설 및 정화조 관리
단위: 폐기물처리시설 관리운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 개령매립장 침출수 운송 수수료                 6,000

    ○ 수질검사수수료(매립장 침출수 및 지하수)                15,120

      · 침출수                 8,640

      · 지하수                 6,480

  □ 운영수당                   700

    ○ 폐기물처리시설 지원기금관리위원회 수당                   700

  □ 급량비                 3,080

    ○ 매립장 업무추진                 3,080

  □ 임차료                 6,000

    ○ 매립장 중기 임차                 6,000

  3,000,000원 * 1개소 * 2회

  720,000원 * 3개소 * 4회

  90,000원 * 18개소 * 4회

  70,000원 * 5인 * 2회

  7,000원 * 4명 * 110일

  50,000원 * 60시간 * 2개소

02 공공운영비 40,140 51,793 △11,653

  □ 공공요금 및 제세                24,540

    ○ 침출수처리시설 전기료                 8,175

      · 기본료                 2,943

      · 전력료                 5,232

    ○ 덕곡매립장 전기료                 4,823

      · 기본료                 2,207

      · 전력료                 2,616

    ○ 개령매립장 전기료                11,542

      · 기본료                 7,356

      · 전력료                 4,186

  □ 연료비                 8,000

    ○ 쓰레기매립장 및 침출수처리장                 3,200

    ○ 쓰레기매립장 트렉터 연료비                 4,800

  □ 시설장비유지비                 7,600

    ○ 침출수처리장 시설장비유지비                 2,000

  6,130원 * 40kw * 12월

  87.2원 * 5,000kw * 12월

  6,130원 * 30kw * 1개소 * 12월

  87.2원 * 2,500kw * 1개소 * 12월

  6,130원 * 100kw * 1개소 * 12월

  87.2원 * 4,000kw * 1개소 * 12월

  1,600원 * 10L * 100일 * 2개소

  1,600원 * 10L * 300일

  1,000,000원 * 2회
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부서: 환경관리과
정책: 폐기물처리시설 및 정화조 관리
단위: 폐기물처리시설 관리운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 개령매립장 트렉터 유지비                 3,200

    ○ 쓰레기매립장 트렉터 타이어 교체                 1,400

    ○ 매립장계근대 유지보수비                 1,000

  800,000원 * 4회

  700,000원 * 2회

  500,000원 * 1대 * 2회

202 여비 9,200 9,200 0

01 국내여비 9,200 9,200 0

  □ 청소시설 업무추진                 9,200  20,000원 * 4명 * 115일

206 재료비 13,200 25,200 △12,000

01 재료비 13,200 25,200 △12,000

  □ 침출수처리시설 약품비                 7,200

  □ 쓰레기매립장 방역 약품비                 6,000

  600,000원 * 12월

  500,000원 * 12월

301 일반보상금 5,000 5,000 0

12 기타보상금 5,000 5,000 0

  □ 매립장주변 피해농가 보상                 5,000  1,000,000원 * 5가구

401 시설비및부대비 25,000 206,476 △181,476

01 시설비 25,000 205,000 △180,000

  □ 매립장 및 침출수처리장 개보수                25,000  25,000,000원 * 1식

소각장 관리 3,601,500 3,501,500 100,000

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

  □ 일반수용비                 1,500

    ○ 대기기본배출부과금(김천소각장)                 1,500  1,500,000원 * 1개소

307 민간이전 3,600,000 3,500,000 100,000

05 민간위탁금 3,600,000 3,500,000 100,000

  □ 소각장 민간위탁(대광동)             3,600,000  3,600,000,000원 * 1식
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부서: 환경관리과
정책: 폐기물처리시설 및 정화조 관리
단위: 정화조 및 공중화장실 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

정화조 및 공중화장실 관리 58,523 54,223 4,300

정화조 설치 관리 9,240 13,440 △4,200

201 일반운영비 9,240 13,440 △4,200

01 사무관리비 9,240 13,440 △4,200

  □ 일반수용비                 7,700

    ○ 수질검사용 물통구입비(정화조)                   900

    ○ 오수처리시설 준공채수 수질검사 수수료                 1,500

    ○ 정화조 청소 안내 및 독촉엽서 구입                 3,300

    ○ 개인 하수처리시설 운영 관리 홍보(전단지)유인                 2,000

  □ 급량비                 1,540

  3,000원 * 300개

  10,000원 * 150가구

  220원 * 15,000매

  400원 * 5,000매

  7,000원 * 2명 * 110일

공중화장실 관리 49,283 40,783 8,500

201 일반운영비 15,783 15,783 0

01 사무관리비 2,400 2,400 0

  □ 일반수용비                 2,400

    ○ 공중화장실 정화조 청소                 2,400  300,000원 * 8개소

02 공공운영비 13,383 13,383 0

  □ 공공요금 및 제세                13,383

    ○ 공중화장실 상하수도 요금(황금동외 8개소)                 7,680

    ○ 공중화장실 전기료(황금동외 8개소)                 5,703

      ·  기본료                 2,354

      ·  전력료                 3,349

  80,000원 * 8개소 * 12월

  6,130원 * 4kw * 8개소 * 12월

  87.2원 * 400kw * 8개소 * 12월

206 재료비 20,000 16,000 4,000

01 재료비 20,000 16,000 4,000

  □ 공중화장실 소모품 구입비(화장지, 방향제외 2종)                20,000  2,500,000원 * 8개소
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부서: 환경관리과
정책: 폐기물처리시설 및 정화조 관리
단위: 정화조 및 공중화장실 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 13,500 9,000 4,500

01 시설비 13,500 9,000 4,500

  □ 공중화장실 개보수                13,500  4,500,000원 * 3개소

청정 지하자원 및 수계관리 3,388,554 2,961,741 426,813

광          1,300,000

도            390,000

시          1,698,554

친환경 수계관리 3,388,554 2,961,741 426,813

광          1,300,000

도            390,000

시          1,698,554

수자원 관리 120,430 120,130 300

101 인건비 2,310 2,310 0

04 기간제근로자등보수 2,310 2,310 0

  □ 수질오염사고처리 일시 사역 인부                 2,310  33,000원 * 7명 * 10일

201 일반운영비 12,180 12,780 △600

01 사무관리비 10,580 9,580 1,000

  □ 일반수용비                 5,000

    ○ 세계 물의 날 행사 현수막 제작                 1,000

    ○ 세계 물의 날 행사 입간판                 2,000

    ○ 세계 물의 날 팜플렛                 2,000

  □ 운영수당                 1,000

    ○ 환경관리인 기술 교육 강사 수당                 1,000

  □ 급량비                 3,080

    ○ 친환경생태 및 수자원 관리                 3,080

  □ 임차료                 1,500

  100,000원 * 10매

  200,000원 * 10개소

  1,000원 * 2,000매

  500,000원 * 2회

  7,000원 * 4명 * 110일
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부서: 환경관리과
정책: 청정 지하자원 및 수계관리
단위: 친환경 수계관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 수질오염방제훈련 중기 임차                   600

    ○ 수질오염사고 중기 임차                   900

  300,000원 * 2종

  300,000원 * 3종 * 1회

02 공공운영비 1,600 3,200 △1,600

  □ 시설장비유지비                 1,600

    ○ 오염 측정장비 수리                 1,600  800,000원 * 2종

202 여비 9,200 11,500 △2,300

01 국내여비 9,200 11,500 △2,300

  □ 수계관리업무 추진                 9,200  20,000원 * 4명 * 115일

206 재료비 19,290 19,690 △400

01 재료비 19,290 19,690 △400

  □ 수질오염방제약품 구입                 3,200

    ○ 흡착제                 3,000

    ○ 중화제                   200

  □ 수질오염방제장비 구입                11,500

    ○ 유흡착포                 3,000

    ○ 유흡착분말                 1,500

    ○ 오일휀스(소)                 3,000

    ○ 오일휀스(대)                 4,000

  □ 유독물 방제약품 구입                 4,200

    ○ 흡착제                 3,000

    ○ 중화제                 1,200

  □ 토양오염 측정 및 시료 채취용                   390

    ○ 유리병(500ml)                   300

    ○ 캡튜브(300ml)                    90

  150,000원 * 20상자

  1,000원 * 200kg

  150,000원 * 20상자

  150,000원 * 10상자

  300,000원 * 10개

  400,000원 * 10개

  150,000원 * 20상자

  1,500원 * 800kg

  10,000원 * 30개

  3,000원 * 30개

207 연구개발비 50,000 50,000 0
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부서: 환경관리과
정책: 청정 지하자원 및 수계관리
단위: 친환경 수계관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 연구용역비 50,000 50,000 0

  □ 김천시 오염총량관리 시행 계획 변경 용역                50,000  50,000,000원 * 1회

301 일반보상금 14,450 10,850 3,600

10 행사실비보상금 14,450 10,850 3,600

  □ 수질오염방제훈련참석자 간식                 1,750

  □ 하천정화활동 참석자 간식                 4,200

  □ 세계 물의 날 참석자 간식                 4,900

  □ 녹색환경 닥터제 참여 기술인력 여비 보상                 3,600

  3,500원 * 250명 * 2회

  3,500원 * 300명 * 4회

  3,500원 * 1,400명

  20,000원 * 12명 *  15일

401 시설비및부대비 8,000 8,000 0

01 시설비 8,000 8,000 0

  □ 하천수질오염 피해에 따른 폐기물처리비                 8,000

    ○ 감천 및 직지천 폐기물처리비                 4,000

    ○ 소하천 폐기물처리비                 4,000

  2,000,000원 * 2회

  2,000,000원 * 2회

405 자산취득비 5,000 5,000 0

01 자산및물품취득비 5,000 5,000 0

  □ 수질오염방제 발전기 구입                 5,000  5,000,000원 * 1대

축산폐수관리 615,324 789,207 △173,883

201 일반운영비 10,384 13,487 △3,103

01 사무관리비 5,140 4,640 500

  □ 일반수용비                 1,500

    ○ 축산농가 환경오염예방 홍보물 제작                   500

    ○ 가축분뇨배출시설사업장 홍보물 교제 유인                 1,000

  □ 급량비                 1,540

    ○ 축산폐수관리업무 급량비                 1,540

  100원 * 5,000매

  1,000원 * 1,000매

  7,000원 * 2명 * 110일
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부서: 환경관리과
정책: 청정 지하자원 및 수계관리
단위: 친환경 수계관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 임차료                 2,100

    ○ 삼애농장축산폐수처리시설 중기 임차                 1,600

    ○ 우수 가축분뇨배출업소 선진지 견학 버스 임차                   500

  50,000원 * 8시간 * 4회

  500,000원 * 1대

02 공공운영비 5,244 8,847 △3,603

  □ 공공요금 및 제세                 3,744

    ○ 삼애농장축산폐수처리시설 전기료                 3,744

      · 기본료                   640

      · 전력료                 3,104

  □ 시설장비유지비                 1,500

    ○ 삼애농장축산폐수처리시설 수리                 1,500

  5,330원 * 10kw * 12월

  86.2원 * 3,000kw * 12월

  500,000원 * 3회

301 일반보상금 3,200 0 3,200

10 행사실비보상금 3,200 0 3,200

  □ 우수 가축분뇨배출시설 운영농가 선진 축산시설 견학                 3,200  80,000원 * 40명

307 민간이전 571,740 743,800 △172,060

05 민간위탁금 571,740 743,800 △172,060

  □ 가축분뇨공공처리시설 민간위탁 운영관리비               375,585

  □ 가축분뇨공공처리시설 사용료 징수 교부금 지급                 1,500

  □ 분뇨처리시설 민간위탁운영비               192,355

  □ 분뇨처리장 사용료 징수 교부금 지급                 2,300

  21,000원 * 365일 * 49톤

  1,000원 * 30,000톤 * 5/100

  6,200원 * 365일 * 85톤

  1,150원 * 50호 * 0.4 * 100일

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

  □ 가축분뇨 탈취제 방제                30,000  6,000원 * 50호 * 100일

지하수 관리 52,800 25,200 27,600

201 일반운영비 12,800 15,200 △2,400

- 20 -



부서: 환경관리과
정책: 청정 지하자원 및 수계관리
단위: 친환경 수계관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 10,100 10,100 0

  □ 일반수용비                10,100

    ○ 하천수,호소수,지하수,폐수 수질검사 수수료                 3,600

      ·  분기                 2,000

      ·  월별                 1,600

    ○ 하천수,호소수,지하수,폐수 채수병 구입                 1,500

    ○ 약수터 수질검사 수수료                 3,000

    ○ 하천수 및 지하수 오염예방 현수막 구입                 1,000

    ○ 지하수 폐공찾기 홍보물 제작                 1,000

  500,000원 * 4회

  200,000원 * 8회

  3,000원 * 500개

  250,000원 * 3개소 * 4회

  100,000원 * 10개

  100원 * 10,000매

02 공공운영비 2,700 5,100 △2,400

  □ 공공요금 및 제세                   300

    ○ 지하수 수질검사 통보 우편료                   300

  □ 시설장비유지비                 2,400

    ○ 약수터 유지비                 2,400

  300원 * 1,000매

  1,200,000원 * 2회

401 시설비및부대비 40,000 10,000 30,000

01 시설비 40,000 10,000 30,000

  □ 지하수 시설 폐공 원상복구비                10,000

  □ 약수터 오존 살균 소독 시설 설치비                30,000

  2,000,000원 * 5개소

  30,000,000원 * 1식

김천 친환경 생태공원 조성 1,800,000 390,564 1,409,436

광            900,000

도            270,000

시            630,000

401 시설비및부대비 1,800,000 390,564 1,409,436

광            900,000

도            270,000

시            630,000
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부서: 환경관리과
정책: 청정 지하자원 및 수계관리
단위: 친환경 수계관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 시설비 1,765,980 380,000 1,385,980

  □ 광특보조사업             1,765,980

    ○ 김천 친환경 생태공원 조성             1,765,980  1,765,980,000원 * 1식

광            900,000

도            270,000

시            595,980

02 감리비 27,540 7,828 19,712

  □ 광특보조사업                27,540

    ○ 김천 친환경 생태공원 조성                27,540  27,540,000원 * 1식

03 시설부대비 6,480 2,736 3,744

  □ 광특보조사업                 6,480

    ○ 김천 친환경 생태공원 조성                 6,480  6,480,000원 * 1식

감천 뚝방길 생태탐방로 조성 800,000 1,636,640 △836,640

광            400,000

도            120,000

시            280,000

401 시설비및부대비 800,000 1,636,640 △836,640

광            400,000

도            120,000

시            280,000

01 시설비 781,680 1,600,000 △818,320

  □ 광특 보조사업               781,680

    ○ 감천 뚝방길 생태탐방로 조성               781,680  781,680,000원 * 1식

광            400,000

도            120,000

시            261,680

02 감리비 13,280 26,560 △13,280

  □ 광특보조사업                13,280
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부서: 환경관리과
정책: 청정 지하자원 및 수계관리
단위: 친환경 수계관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 감천 뚝방길 생태탐방로 조성                13,280  13,280,000원 * 1식

03 시설부대비 5,040 10,080 △5,040

  □ 광특보조사업                 5,040

    ○ 감천 뚝방길 생태탐방로 조성                 5,040  5,040,000원 * 1식

행정운영경비(환경관리과) 3,038,379 3,071,745 △33,366

인력운영비 3,016,219 3,050,085 △33,866

인력운영비(환경관리과) 125,208 125,328 △120

101 인건비 119,808 119,808 0

01 보수 119,808 119,808 0

  □ 초과근무수당               119,808

    ○ 시간외근무수당               119,808  7,800원 * 32명 * 40시간 * 12월

203 업무추진비 4,200 4,320 △120

04 부서운영업무추진비 4,200 4,320 △120

  □ 환경관리과                 4,200  350,000원 * 12월

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

  □ 환경관리과장                 1,200  100,000원 * 12월

인력운영비(환경미화원) 2,891,011 2,924,757 △33,746

101 인건비 2,891,011 2,924,757 △33,746

03 무기계약근로자보수 2,891,011 2,924,757 △33,746

  □ 환경미화원             2,891,011

    ○ 기본급               961,295

    ○ 기말수당               240,616

    ○ 정근수당               120,308

  1,195,640원 * 67명 * 12월

  1,443,693,480원 * 2/12

  1,443,693,480원 * 1/12
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부서: 환경관리과
정책: 행정운영경비(환경관리과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 체력단련비               300,770

    ○ 명절휴가비               144,370

    ○ 특수업무수당                72,360

    ○ 작업장려수당                56,280

    ○ 가족수당                72,000

    ○ 정액급식비               152,760

    ○ 가계보조비                88,440

    ○ 교통비               112,560

    ○ 위생비                80,400

    ○ 시간외근무수당                98,490

    ○ 휴일수당               202,608

    ○ 연차수당                87,508

    ○ 학비보조수당                70,096

      · 중학생                14,824

      · 고등학생                39,372

      · 반장수당                 2,400

      · 환경미화원 간식비                13,500

    ○ 환경미화원 작업복 구입                30,150

      · 작업복                10,050

      · 장갑                 3,216

      · 우의                 1,340

      · 노무화                 4,020

      · 방한복                 6,700

      · 모자                   804

      · 발광조끼                 4,020

  1,443,693,480원 * 2.5/12

  1,443,693,080원 * 1.2/12

  90,000원 * 67명 * 12월

  70,000원 * 67명 * 12월

  20,000원 * 300명 * 12월

  190,000원 * 67명 * 12월

  110,000원 * 67명 * 12월

  140,000원 * 67명 * 12월

  100,000원 * 67명 * 12월

  122,500원 * 67명 * 12월

  252,000원 * 67명 * 12월

  72,560원 * 67명 * 18일

  185,300원 * 20명 * 4회

  328,100원 * 30명 * 4회

  100,000원 * 2명 * 12월

  1,500원 * 30명 * 30일 * 10월

  50,000원 * 67명 * 3착

  1,000원 * 67명 * 4착 * 12월

  20,000원 * 67명 * 1착

  30,000원 * 67명 * 2착

  100,000원 * 67명 * 1착

  6,000원 * 67명 * 2착

  30,000원 * 67명 * 2착

기본경비 22,160 21,660 500
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부서: 환경관리과
정책: 행정운영경비(환경관리과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

기본경비(환경관리과) 22,160 21,660 500

201 일반운영비 22,160 21,660 500

01 사무관리비 22,160 21,660 500

  □ 일반수용비                22,160

    ○ 컴퓨터수리비                 1,500

    ○ 복사기수리비                 1,200

    ○ 프린트 토너 및 팩스 수리                 1,000

    ○ 프린트 토너 구입                15,000

    ○ 정보 및 교양지 구독료                   960

    ○ 사무용품 구입                 2,500

  100,000원 * 15대 * 1회

  300,000원 * 1대 * 4 회

  200,000원 * 5대 * 1회

  250,000원 * 5대 * 12월

  10,000원 * 8종 * 12회

  25,000원 * 10종 * 10회
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